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Nyt Københavns Museum i Chr. IV’s Bryghus 
 
Gennem de seneste par år har der været en dialog mellem Københavns 
Museum/Københavns Kommune og Slots- & Ejendomsstyrelsen (nu: 
Styrelsen for Slotte og Kulturejendomme) om mulighederne for at 
skabe et nyt Københavns Museum i Christian IV`s Bryghus. Bryghu-
set har været ubenyttet siden slutningen af 1990´erne. 
 

Historisk bygning til byens museum 
Christian IV`s Bryghus, som ligger mellem Frederiksholms Kanal og 
Tøjhusmuseet, vil med Københavns Museum få en samlet anvendelse, 
som giver offentligheden adgang, og som indholdsmæssigt modsvarer 
bygningens kvalitet og historiske betydning. Med en placering i Bryg-
huset vil Københavns Museum få en historisk ramme, som kan indgå 
aktivt i museets formidling. 
 

 
Bryghuset set fra Frederiksholms kanal. Foto: Torben Eskerod. 

 
Københavns Museum vil i Christian IV`s Bryghus få en perfekt og 
mere synlig beliggenhed i centrum af København med mulighed for at 
indgå i byens kulturelle og historiske akse på Slotsholmen. I Chr. IV’s 
Bryghus vil museet få væsentligt mere plads til udstillinger mv.  
 

Det nye Københavns Museum 
I en række byer i Europa er der i 2011 åbnet nye bymuseer - i Liver-
pool, Gent og Antwerpen - og flere er på vej. Med Københavns vok-
sende betydning som by og som hovedstad vokser også opmærk-
somheden på Københavns Museums funktion som byens selvportræt 
og som spejl for byens og borgernes identitet. 
 
Et nyt Københavns Museum vil være andet og mere end en større 
udgave af det nuværende. Museet bærer et stadig større ansvar på det 
antikvariske område – fx i forbindelse med Metrobyggeriet.  
Med udstillinger som På cykel i København, Som jeg er, At blive 
københavner, Nørrebro og Skrald! deltager museet i den offentlige 
debat om en række af de problemstillinger, som rører sig i hovedsta-
den. Museet bidrager til en mere samtidsorienteret og dynamisk for-
tolkning af historien med en satsning på kommunikation i byrummet 
– fx via outreach-projekter i forskellige bydele og VÆGGEN, som er 
en prisbelønnet interaktiv kommunikationsplatform. 
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Et nyt Københavns Museum i Christian IV`s Bryghus vil arbejde for 
at sikre københavnernes oplevelse af ejerskab til kulturarven. 
 

 
Økonomi 
Anlæg 
Anlægsudgifterne til et ”nøglefærdigt” Chr. IV`s Bryghus er i størrel-
sesordenen 310 mio. kr. Dette beløb fordeler sig skønsmæssigt såle-
des:   
 

o 62 mio. kr. til bygningsistandsættelse og restaurering af råhus 
o 146 mio. kr. til bygningsindretning til offentlig tilgængelig 

museumsinstitution  
o 102 mio. kr. til museumsspecifik indretning  

 
Hovedparten af anlægsudgifterne til projektet søges finansieret af eks-
terne fonde. Københavns Kommune kan i første omgang bidrage med 
provenuet fra salg af ejendommene, hvor Københavns Museum har til 
huse i dag.  
 
Drift 
Udgangspunktet for projektet er, at bygningsdriftsomkostningerne for 
et nyt Københavns Museum bliver i samme størrelsesorden som i de 
nuværende bygninger (3 mio. kr./år).  
 
Hvis bygningens potentiale fremadrettet skal udnyttes fuldt, anbefales 
det, at der afsættes yderligere driftsmidler til museumspersonale og 
løbende fornyelse af udstillinger.  
 

Øvrigt 
Slots- og Ejendomsstyrelsen under Kulturministeriet afsøger mulighe-
derne for at etablere et lapidarium (sten- eller statueudstilling) i byg-
ningens nederste etager. Ideen om et lapidarium er tænkt som en tids-
begrænset indretning, som skal være klar til at vige pladsen, hvis det 
større projekt om et Københavns Museum i bygningen ser ud til at 
lykkes.  
 
Status er, at Kulturministeriet ønsker forsætte arbejdet med et nyt Kø-
benhavns Museum i Chr. VI’s Bryghus, men at der i sagens natur er 
en række punkter, der skal afklares i det videre arbejde. 

Udarbejdelse af et prospekt 
Når rammerne for det videre arbejde er på plads, er næste trin at få 
udarbejdet et prospekt med henblik på dialog med relevante fonde. 
 
Når der sker afgørende nyt i sagen, orienterer Kultur- & Fritidsfor-
valtningen både Økonomiudvalget og Kultur- & Fritidsudvalget.  
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Kort, der viser Bryghusets placering på Slotsholmen i det indre København 

 
 
 
 

 
Bryghuset set fra Christians Brygge. Foto: holsoe-ark.dk  

 
 
 


